X 2313034

II h
817

DE
CVLTVRA MORTI DEAE
OLIM EXHIBITA
BREVITER DISSERIT

SIMVLQVE
VIRIS
PRAENOBILISSIMIS DOCTISSIMISQVE
IEREMIAE ROSTIO
GRIMMENS
ET
BENIAMIN REICHELIO
STECHAVIA - ALTENBURGICO
SVMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
FORTVNATOS ESSE IVBET
LUDOVICVS GUILIELMVS IVNIVS
LIPSIENS.

ANNO MDCCXLIII.

L I P S I A E
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

50
GARIBOLDI DEAE
AT. M. H. D. T.
DEA
T. D. E. A.

AVICIS
PRAESES
HERMIAE ROSTO

BENIAMIN RHICHEIO
SVMOS IN HICOPPI HICOPPI
EASDOLIAS GATHIPPA IANUS

EPISTOLA
HICOPPI HICOPPI

Q. D. B. V.

Tantus tamque magnus fuit apud veteres Deorum atque Dearum numerus, ut iam suo tempore facilius Deos, quam homines in vrbe inueniri adfirmaret PETRONIVS.^{a)} Multos sane Deos superstiosa et inexpiabili religione colebant veteres, plurimisque eiusmodi numina insigniebant nominibus.^{b)} Si enim praeterita repetere contemplarique velimus saecula, inueniemus certe, non solum Virtutibus templa et aras fuisse positas, sed etiam Vitia, Dolores, Mor-

A 2 tem

a) Vid. Petronius in Satyr. c. XV. p. 28. edit. Amstel. an. CIOIC LXXVII.

b) Πολυνομια apud gentes in vsu erat, deusque ille illustris cui plura erant nomina. Sic Catullus:

Dea magna Cybele, Didymi dea domina,
Hic inuocandi ritus haud dubie reprehenditur a seruatore Matth. VI. v. 7.

IV

tem denique ipsam maxima animorum agitatione celebrata fuisse comperiemus. Huius superstitionis quae prima origo, magnam adhuc quaestione censemus, quae caussa verisimillima fuerit, vel deus aliquis adcurate vide-re possit. PLINIVS,^{c)} qui illud egregium naturae historiarum opus composuit, idcirco fragilem et laboriosam infirmitatisque suaem memorem mortalitatem, in partes deum digestissime adfirmat, ut portionibus quisque coleret, quo maxime indigeret; et nullus dubito, fore plerosque, qui recte illius suffragabuntur sententiae. Ita cum veteribus erat comparatum populis; illi enim Mortem, quae, cum ob breuitatem vitae numquam longe abesse possit nullo tempore deterrere debet animum, ne noceret, damnumque inferret, diuinis adficiebant honoribus. Multa tamen eaque prae-clara exsisterunt ingenia, in eorum numero nomina sua professa, qui mortem neque a Graecis neque a Romanis ut Deam fuisse cultam arbitrabantur. Et vel hanc ob caussam operae pretium me facturum existimauerim, si eorum debilitata atque eneruata opinione Mortem

c) Vid. Plinii histor. natur. Lib. I. c. VII. edit. Gronou. quae an. CIO IOC LXIX. apud Hackios Lugd. Batau. tom. III. prodiit. ibique p. 7.

Mortem olim inter Deos locum inuenisse in
hoc leuidensi scripto pro virium modulo pro-
bare studerem. Ne vero ordo, qui vel num-
quam sine damno abesse potest, perturbetur,
in prima statim sectione Mortis etymologiam
breniter enucleabimus. Secunda de Diis
Auerruncis veterum aget, in quorum nume-
ro Mortem fuisse luculenter constat. Ter-
tia cultum Graecorum Morti olim exhibi-
tum explicabit. In quarta denique sectione
Romanorum erga Mortem honorem inter-
pretabimur, refutata simul falsa eorum senten-
tia, qui Mortem numquam in Deorum fuisse
numero, contenderunt.

SECTIO I.

DE

ETYMOLOGIA VOCIS MORS.

Ex omnibus scriptoribus verborum origines
inuestigantibus, artemque grammaticam
plus laboris, ut SVETONIVS ait, quam glo-
riae habentem profitentibus, solus fere ISIDO-
RVS mihi talia meditanti occurrit, qui etymo-
logiam Mortis breuiter tradiderit. A VARRO-
NE enim Romanorum illo doctissimo, et FESTO
silentio Mortis etymon praetermissum
fuisse

VI

fuisse inuenimus. Isidorus Lib. II. c. II.
 sic ait: Mors dicta, vel quia sit amara, vel a
 Marte, qui est effector mortium, vel a primo
 hominis morsu. ISIDORVM vero hoc in lo-
 co hariolatum alucinatumque fuisse, vel qui
 nondum aere lauantur, facili intelligere pos-
 sunt negotio. Nos hanc vocem a Graeco-
 rum vocabulo *μορός*, quo sors fatalis significa-
 tur, recte riteque deriuari posse cum HESY-
 CHIO arbitramur. Graecum enim illud ver-
 bum *μορός*, quod a *μερώ* fuit ortum, si origi-
 nem paullo attentiore mente spectare velimus,
 non tantum portionem, sed etiam, exitium et
 mortem significare, clarissima luculentissima-
 que habemus indicia. Videsis tamen FABRI
 lexicon in voce mors, et MATTHIAM MAR-
 TINVUM in lexico etymologico praecipue sa-
 cro. Mortam praeterea vnam e Parcis fuis-
 se, hoc enim nobis addendum videtur, tradit
 CESELIVS VINDEX in antiquis suis lectioni-
 bus, referente noctium Atticarum scriptore
 AULO GELLIO.^{d)})

SECTIO

d) Vid. Gellius Lib. III. c. XVI. edit. Gronou. anno
 CICLOCLXXXVII. Lugd. Batav. p. 103.

SECTIO II.

DE

**DIIS AVERRUNCIS VETERVM,
IN QVORVM NVMERO MORS
RECENSETVR.**

Deos Auerruncos, quos Graeci *Aποτρόπαιοις* vocant, *VGILIVS* vero more romano eleganter laeua numina dicit, ideo adorabant veteres, ne nocere omneque malum velint auertere. Eo enim processerat vetustorum populorum, quos alio nomine, cascos appellat *ENNIVS*, amentia, ut *vrbes* fluuiosque pro diis haberent, quid? quod animalia

- e) Inter *vrbes* praecipue *Romam* habuisse templta, diuinisque adfectam fuisse honoribus ex inscriptione illa *Lugdunensi* in *Gallia*, patet:

SERVILIO
MARCINIO
AVERNO
DOMITI FILIO
SACERDOTI AD
TEMPLVM ROMAE
AVGVSTORVM
TRES PROVINIAE GALLIAE

vid. Pitisc. in voce *Roma* et le grand Cabinet Romain par de la Chausse, p. 38.

VIII

malia^f) damnum plerumque adferentia, ne scilicet nocerent, diuino cultu prosequerentur. VARRO^g) in libris de L. L. conscriptis ita Deorum Auerruncorum etymologiam tradit: A vertendo, inquit, auerruncare; vt deus, qui meis rebus praefest, Auerruncus. Itaque ab eo precari solent, vt pericula auertat. Et, si FESTVM^h) euoluere velimus, inueniemus, illum, vocabulum veruntent, quod male per vnum r in FESTI libris scribitur, per vertant fuisse interpretatum. Ad quem locum doctissimus FESTI interpres DACIERIVS eruditus adnotauit, verruncare a Graecorum vocabulo ἐρυνεῖν, quod prohibere denotat, fuisse ortum. Haec de origine nominis sufficient. Nunc ipsi auerruncandorum malorum Dii lustrandi adcuratius. Originem Deorum Auerruncorum inuestigantibus vnu tantum in primis huius superstitionis initii occurrit, cuius nomine postea innumerabilia fere numina fuere insignita. Colebatur primum Deus Auerruncus,